
Delibera n. 1370 firmata digitalmente il 23/12/2024

 

Azienda Ospedaliero Universitaria Pisana
 

 

Delibera n. 1370 del 23/12/2024
 

 

 

 
Proposta n. 1516 del 2024

 
Oggetto: APPROVAZIONE ELENCO APERTO DI AVVOCATI PER IL CONFERIMENTO DI INCARICHI LEGALI AD

AVVOCATI ESTERNI, SEZIONI:  A); B); C); E); F); G); H) ED APPROVAZIONE NUOVO AVVISO PUBBLICO PER

LA INTEGRAZIONE DELL’ELENCO APERTO DI AVVOCATI PER IL CONFERIMENTO DI INCARICHI LEGALI AD

AVVOCATI ESTERNI, LIMITATAMENTE ALLA SEZIONE E) CONTENZIOSO DEL LAVORO E PREVIDENZA

 
Responsabile del Procedimento: Chesi Alessandro

 
Dirigente: Fiaschi Carla

 
Struttura competente: U.O. LEGALE

 



 

1 
 

AZIENDA 
OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA 

PISANA  
 

(L.R.T. 24/02/2005 , n.40) 
 

Deliberazione della Direttrice Generale 
 

Struttura organizzativa proponente:  U.O. LEGALE 

 

Responsabile del procedimento: Avv. Alessandro Chesi 

                                                        (Documento Firmato Digitalmente) 
 

                                                                                                                                                                                                                                                                                          
La Direttrice U.O. LEGALE        

                                                                                                                                           Avv. Carla Fiaschi   
                          (Documento Firmato Digitalmente)   

 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE ELENCO APERTO DI AVVOCATI PER IL 
CONFERIMENTO DI INCARICHI LEGALI AD AVVOCATI ESTERNI, SEZIONI:  A); 
B); C); E); F); G); H) ED APPROVAZIONE NUOVO AVVISO PUBBLICO PER LA 
INTEGRAZIONE DELL’ELENCO APERTO DI AVVOCATI PER IL 
CONFERIMENTO DI INCARICHI LEGALI AD AVVOCATI ESTERNI, 
LIMITATAMENTE ALLA SEZIONE E) CONTENZIOSO DEL LAVORO E 
PREVIDENZA 
 
 

LA DIRETTRICE U.O. LEGALE 

 
RICHIAMATA la Delibera n. 797 del 2.8.2024 con la quale è stato modificato il Regolamento per 
l’affidamento degli incarichi a legali esterni, approvato con delibera n. 455 del 10 settembre 2018, ed 
approvato l'avviso pubblico per la formazione di un elenco aperto di avvocati per il conferimento di 
incarichi legali ad avvocati esterni; 
 
RICHIAMATA la Delibera n. 1207 del 25.11.24 con la quale è stata nomina la Commissione aziendale, 
ai sensi dell’art. 5 comma 4 del Regolamento per l’affidamento degli incarichi a legali esterni, per la 
verifica della sussistenza dei requisiti generali e specifici previsti nell’Avviso pubblico approvato con 
Delibera n. 797 del 2.8.2024, da possedere alla data di presentazione della domanda di inserimento 
nell’Elenco, fatta eccezione per la Sez. D) contenzioso penale ramo responsabilità sanitaria, per la quale 
è stato indetto nuovo Avviso, già pubblicato sul sito aziendale e già trasmesso agli Ordini degli 
Avvocati per la massima diffusione, i cui termini per la presentazione delle domande andranno a 
scadere il prossimo 15 gennaio 2025, e le cui domande saranno poi valutate dalla Commissione 
nominata; 
 



 

2 
 

VISTI i lavori della Commissione aziendale, nelle sedute del 9.12.2024 (Allegato 1) e 12.12.2024 
(Allegato 2), i cui verbali sono allegati alla presente Delibera, da intendersi integralmente richiamati ed 
approvati; 
 
DATO atto che è pertanto approvato, con conseguente pubblicazione sul sito aziendale, l’Elenco 
aperto di Avvocati per il conferimento di incarichi legali ad avvocati esterni, indetto con Delibera n. 797 
del 2.8.2024, con conseguente indicazione degli Avvocati ammessi, suddivisi per ciascuna seguente 
sezione, come da allegati alla presente Delibera, da intendersi integralmente richiamati ed approvati: 
- A. contenzioso civile (Allegato 3); 
- B. contenzioso civile ramo responsabilità sanitaria(Allegato 4); 
- C. contenzioso penale per reati contro la pubblica amministrazione e altri reati in cui l’azienda è parte 
offesa (Allegato 5); 
- E. contenzioso del lavoro e previdenza (Allegato 6); 
- F. contenzioso amministrativo (Allegato 7); 
- G. contenzioso tributario (Allegato 8); 
- H. contenzioso penale (Allegato 9). 
 
DATO altresì atto che, a seguito dei lavori della Commissione, sono risultati ammesse con riserva, per 
le motivazioni indicate nei verbali della Commissione del 9.12.2024 e 12.12.2024, da intendersi 
integralmente richiamate, le domande degli Avvocati indicati nell’allegato elenco (Allegato 10), e che tali 
Avvocati potranno essere definitivamente ammessi solo a seguito di avvenuta integrazione dei requisiti, 
secondo le modalità indicate nell’Avviso approvato con delibera n. 797 del 2.8.2024, a seguito di 
positivo riscontro della comunicazione che sarà trasmessa dell’Azienda all’Avvocato; 
 
DATO atto che con riferimento alla sola “sez. E) contenzioso del lavoro e previdenza”, all’esito delle 
valutazioni della Commissione, tenuto conto dei requisiti generali e specifici indicati nell’Avviso 
approvato con delibera n. 797 del 2.8.2024, sono state presentate n. 7 domande e gli Avvocati in 
possesso dei requisiti richiesti sono risultati essere n. 4;  
 
DATO atto che la Delibera n. 797 del 2.8.2024 nonché l’art. 12 dell’avviso approvato con Delibera n. 
797 del 2.8.2024 prevede la facoltà dell’Azienda Ospedaliero Universitaria Pisana di prorogare il termine 
di scadenza dell’Avviso qualora per il numero delle domande pervenute non sia tale da assicurare ampia 
possibilità di scelta e di rotazione; 
 
VISTA la nota della Direzione Amministrativa del 20.12.2024, a seguito di quanto evidenziato e 
proposto in nota della U.O. Legale del 17.12.2024 prot n. 70924, come da documentazione tutta 
conservata in atti;  
 
RILEVATA pertanto l’ opportunità di indire ulteriore procedura ad evidenza pubblica, limitatamente 
alla sez. E) – contenzioso lavoro e previdenza, pubblicando un nuovo avviso che preveda nuovo 
termine per la presentazione di ulteriori domande e criteri meno restrittivi, ma pur sempre idonei a 
garantire la professionalità e la conoscenza specifica della materia, al fine di garantire una maggiore 
partecipazione atta ad assicurare la possibilità di scelta e di rotazione degli incarichi; 
 
DATO atto che comunque, con la presente Delibera, si procede all’approvazione dell’Elenco, Sez. E, 
con inserimento degli Avvocati già ora in possesso dei requisiti generali e specifici di cui all’Avviso 
approvato con Delibera n. 797 del 2.8.2024; 
 
ATTESO che con l’indizione della nuova procedura ad evidenza pubblica si intende modificare i 
requisiti specifici per l’iscrizione nell’Elenco alla Sez. E) – contenzioso lavoro e previdenza, fermo tutto 
il resto come già previsto e disciplinato nella delibera n. 797 del 2.8.2024 e relativo avviso;  
 



 

3 
 

DATO atto che in attuazione dei Regolamenti tutti già richiamati nella delibera n. 797 del 2.8.2024 è 
necessario pertanto, per il rispetto dei principi di parità di trattamento, trasparenza e pubblicità, 
procedere alla riapertura dei termini per una nuova selezione, limitatamente alla Sez. Sez. E) – 
contenzioso lavoro e previdenza, a mezzo di procedura ad evidenza pubblica, con pubblicazione sul 
sito internet dell’A.O.U.P. del relativo Avviso, con rideterminazione dei requisiti specifici richiesti e, per 
il resto, con indicazione nello stesso dei termini e condizioni della procedura selettiva, dei requisiti 
richiesti, dei criteri applicati per l’attribuzione degli incarichi, della durata dell’Elenco, dei termini e delle 
condizioni contrattuali che regoleranno l’incarico in caso di attribuzione, che gli Avvocati dichiarano di 
accettare con la manifestazione di interesse all’iscrizione all’Elenco, termini e condizioni così come già 
approvati e indicati nel precedente Avviso fatta eccezione per i requisiti specifici; 
 
DATO atto che pertanto si propone di indire nuovo avviso al fine di consentire la partecipazione degli 
Avvocati interessati che abbiano esperienza nella materia della Sezione per avere assunto e svolto la 
rappresentanza e difesa in giudizio in materia lavoro / previdenza in almeno 30 (trenta) cause nel 
periodo dal 01.01.2020 al 30.09.2024, indicando nella Domanda il numero e l’anno di ruolo della causa 
e la materia del contendere e che saranno considerate insorte nel suddetto periodo le cause sulla base 
dell’anno di iscrizione al ruolo, con facoltà dell’Avvocato di indicare nella domanda l’aver assunto e 
svolto la rappresentanza e difesa in giudizio in favore gli Enti del Servizio Sanitario Nazionale al solo 
fine di documentare la propria esperienza professionale, che potrà essere valutata di volta in volta a 
seconda del tipo di incarico da conferire;  
 
DATO atto che la Commissione procederà alla valutazione delle domande pervenute alla scadenza, a 
seguito della riapertura dei termini, per l’Avviso che si approva con la presente Delibera, nonché 
procederà di ufficio al riesame delle domande presentate per l’iscrizione alla Sez. E) di cui al precedente 
avviso, approvato con Delibera n. 797 del 2.8.2024, degli Avvocati che non sono risultati in possesso 
dei requisiti specifici originariamente previsti e quindi non iscritti, al fine di verificare la sussistenza dei 
requisiti per l’inserimento nella Sez E dell’Elenco sulla base dei requisiti come rideterminati; 
 
il Responsabile del Procedimento, il Dirigente Proponente, con la sottoscrizione della proposta di cui al 
presente atto, dichiarano, sotto la propria responsabilità ai sensi ed agli effetti degli artt. 47 e 76 del 
DPR 28.12.2000 n. 445, che in relazione alla presente procedura/proposta non si trovano in condizioni 
di incompatibilità di cui all'art. 35Bis del D.Lgs. n. 165/2001 né sussistono conflitti di  
interessi di cui agli artt. 6Bis della L. 241/90 ed agli artt. 6, 7 e 14  
del DPR n. 62/2013; 
 
Tutto ciò premesso, 
 

PROPONE 
 

 
1. approvare in ogni sua parte, i lavori della Commissione aziendale, nelle sedute del 9.12.2024 

(Allegato 1) e 12.12.2024 (Allegato 2); 
 
2. approvare, con conseguente pubblicazione sul sito aziendale, l’Elenco aperto di Avvocati per il 

conferimento di incarichi legali ad avvocati esterni, indetto con Delibera n. 797 del 2.8.2024, con 
conseguente indicazione degli Avvocati ammessi, suddivisi per ciascuna seguente sezione, come da 
allegati alla presente Delibera, da intendersi integralmente richiamati ed approvati: 
- A. contenzioso civile (Allegato 3); 
- B. contenzioso civile ramo responsabilità sanitaria(Allegato 4); 
- C. contenzioso penale per reati contro la pubblica amministrazione e altri reati in cui l’azienda è 
parte offesa (Allegato 5); 
- E. contenzioso del lavoro e previdenza (Allegato 6); 
- F. contenzioso amministrativo (Allegato 7); 



 

4 
 

- G. contenzioso tributario (Allegato 8); 
- H. contenzioso penale (Allegato 9); 
 

3. iscrivere nell’Elenco con riserva, a seguito dei lavori della Commissione, per le motivazioni indicate 
nei verbali della Commissione del 9.12.2024 e 12.12.2024, da intendersi integralmente richiamate, le 
domande degli Avvocati indicati nell’allegato (Allegato 10), e prevedere che tali Avvocati potranno 
assumere incarichi solo a seguito di avvenuta integrazione dei requisiti, secondo le modalità indicate 
nell’Avviso approvato con delibera n. 797 del 2.8.2024, a seguito di positivo riscontro della 
comunicazione che sarà trasmessa dall’Azienda all’Avvocato; 
 

4. approvare, in applicazione del Regolamento per l’affidamento di incarichi ai legali esterni, l’Avviso 
pubblico “Sez. E) – contenzioso lavoro e previdenza” (Allegato 11) e la domanda per l’inserimento 
nell’Elenco “Sez. E) – contenzioso lavoro e previdenza”  (Allegato 12), quali parte integrante e sostanziale 
della presente delibera; 

 
5. di prevedere che all’Avviso pubblico (Allegato 11), siano pertanto allegati i seguenti documenti: 

a. regolamento per l’affidamento di incarichi a legali esterni approvato Delibera n. 797 del 
2.8.2024; 

b. domanda per l’inserimento nell’Elenco“Sez. E) – contenzioso lavoro e previdenza” (Allegato 
12); 

 
6. di prevedere che l’Elenco “Sez. E) – contenzioso lavoro e previdenza”, approvato con la presente 

Delibera, sarà integrato con le ulteriori domande presentate nei termini dell’Avviso pubblico 
(Allegato 11) nonché con le domande già presentante nei termini dell’Avviso approvato con delibera 
n. 797 del 2.8.2024 e che dovessero risultare in possesso dei requisiti specifici, come rideterminati, e 
che detto Elenco sarà valido cinque anni dalla data di pubblicazione della presente delibera di 
approvazione;  
 

7. di pubblicare sul sito istituzionale l’Avviso pubblico “Sez. E) – contenzioso lavoro e previdenza” 
(Allegato 11) con gli allegati, nonché di darne comunicazione ad uno o più Ordini degli Avvocati, al 
fine di sollecitare manifestazione di interesse per l’inserimento nell’Elenco “Sez. E) – contenzioso 
lavoro e previdenza” per il conferimento di incarichi legali a professionisti esterni; 

 
8. di prevedere che la Commissione procederà alla valutazione delle domande pervenute alla scadenza, 

a seguito della riapertura dei termini, per l’Avviso che si approva con la presente Delibera, nonché 
procederà di ufficio al riesame delle domande presentate per l’iscrizione alla Sez. E) di cui al 
precedente avviso, approvato con Delibera n. 797 del 2.8.2024; degli Avvocati che non sono 
risultati in possesso dei requisiti specifici originariamente previsti e quindi non iscritti  
 

9. di dichiarare la presente delibera immediatamente esecutiva per consentire l’immediata 
pubblicazione dell’Avviso; 
 

10. di trasmettere copia del presente atto al Collegio Sindacale; 
 
 

LA DIRETTRICE GENERALE 
 

Letta e valutata la sopraesposta proposta, presentata dalla Direttrice dell’U.O. in frontespizio indicata; 
 
Preso atto che la dirigente proponente la presente deliberazione sottoscrivendola attesta che la stessa, a 
seguito dell’istruttoria effettuata, è legittima nella forma e nella sostanza ed è utile per il servizio 
pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 della legge 20/94 e successive modifiche; 
 



 

5 
 

Viste le firme della Direttrice Amministrativa e della Direttrice Sanitaria attestanti il parere positivo; 

 
 

DELIBERA 
 

1. approvare in ogni sua parte, i lavori della Commissione aziendale, nelle sedute del 9.12.2024 
(Allegato 1) e 12.12.2024 (Allegato 2); 

 
2. approvare, con conseguente pubblicazione sul sito aziendale, l’Elenco aperto di Avvocati per il 

conferimento di incarichi legali ad avvocati esterni, indetto con Delibera n. 797 del 2.8.2024, con 
conseguente indicazione degli Avvocati ammessi, suddivisi per ciascuna seguente sezione, come da 
allegati alla presente Delibera, da intendersi integralmente richiamati ed approvati: 
- A. contenzioso civile (Allegato 3); 
- B. contenzioso civile ramo responsabilità sanitaria(Allegato 4); 
- C. contenzioso penale per reati contro la pubblica amministrazione e altri reati in cui l’azienda è 
parte offesa (Allegato 5); 
- E. contenzioso del lavoro e previdenza (Allegato 6); 
- F. contenzioso amministrativo (Allegato 7); 
- G. contenzioso tributario (Allegato 8); 
- H. contenzioso penale (Allegato 9); 
 

3. iscrivere nell’Elenco con riserva, a seguito dei lavori della Commissione, per le motivazioni indicate 
nei verbali della Commissione del 9.12.2024 e 12.12.2024, da intendersi integralmente richiamate, le 
domande degli Avvocati indicati nell’allegato (Allegato 10), e prevedere che tali Avvocati potranno 
assumere incarichi solo a seguito di avvenuta integrazione dei requisiti, secondo le modalità indicate 
nell’Avviso approvato con delibera n. 797 del 2.8.2024, a seguito di positivo riscontro della 
comunicazione che sarà trasmessa dall’Azienda all’Avvocato; 
 

4. approvare, in applicazione del Regolamento per l’affidamento di incarichi ai legali esterni, l’Avviso 
pubblico “Sez. E) – contenzioso lavoro e previdenza” (Allegato 11) e la domanda per l’inserimento 
nell’Elenco “Sez. E) – contenzioso lavoro e previdenza”  (Allegato 12), quali parte integrante e sostanziale 
della presente delibera; 

 
5. di prevedere che all’Avviso pubblico (Allegato 11), siano pertanto allegati i seguenti documenti: 

a. regolamento per l’affidamento di incarichi a legali esterni approvato Delibera n. 797 del 
2.8.2024; 

b. domanda per l’inserimento nell’Elenco“Sez. E) – contenzioso lavoro e previdenza” (Allegato 
12); 

 
6. di prevedere che l’Elenco “Sez. E) – contenzioso lavoro e previdenza”, approvato con la presente 

Delibera, sarà integrato con le ulteriori domande presentate nei termini dell’Avviso pubblico 
(Allegato 11) nonché con le domande già presentante nei termini dell’Avviso approvato con delibera 
n. 797 del 2.8.2024 e che dovessero risultare in possesso dei requisiti specifici, come rideterminati, e 
che detto Elenco sarà valido cinque anni dalla data di pubblicazione della presente delibera di 
approvazione;  
 

7. di pubblicare sul sito istituzionale l’Avviso pubblico “Sez. E) – contenzioso lavoro e previdenza” 
(Allegato 11) con gli allegati, nonché di darne comunicazione ad uno o più Ordini degli Avvocati, al 
fine di sollecitare manifestazione di interesse per l’inserimento nell’Elenco “Sez. E) – contenzioso 
lavoro e previdenza” per il conferimento di incarichi legali a professionisti esterni; 

 
8. di prevedere che la Commissione procederà alla valutazione delle domande pervenute alla scadenza, 

a seguito della riapertura dei termini, per l’Avviso che si approva con la presente Delibera, nonché 



 

6 
 

procederà di ufficio al riesame delle domande presentate per l’iscrizione alla Sez. E) di cui al 
precedente avviso, approvato con Delibera n. 797 del 2.8.2024; degli Avvocati che non sono 
risultati in possesso dei requisiti specifici originariamente previsti e quindi non iscritti  
 

9. di dichiarare la presente delibera immediatamente esecutiva per consentire l’immediata 
pubblicazione dell’Avviso; 
 

10. di trasmettere copia del presente atto al Collegio Sindacale; 
 

 
     La Direttrice Sanitaria  La Direttrice Amministrativa 
    Dott.ssa Grazia Luchini                                                                           Dott.ssa Grazia Valori 
(Documento Firmato Digitalmente)                                                                              (Documento Firmato Digitalmente) 

LA DIRETTRICE GENERALE 
                                                   Dott.ssa Silvia Briani  
                                                      (Documento Firmato Digitalmente) 


